[image: ][image: ]MUNICÍPIO DE MONTEIRO LOBATO-SP
SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE
E AGRICULTURA
SERVIÇO DE INSPEÇÃO MUNICIPAL DE MONTEIRO LOBATO

Decreto nº 9013, de 29 de março de 2017.
 Decreto nº 10.468, de 18 de Agosto de 2020
INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 03, DE 14 DE MARÇO DE 2019.

SUMÁRIO

REQUERIMENTO DE ABERTURA DO SIM	2
REQUERIMENTO DE SOLICITAÇÃO DE APROVAÇÃO PRÉVIA DO TERRENO	3
REQUERIMENTO DE SOLICITAÇÃO DE APROVAÇÃO DO PROJETO DE CONSTRUÇÃO	4
DADOS DO PROPRIETÁRIO DO ESTABELECIMENTO	5
DADOS DO RESPONSÁVEL TÉCNICO	6
DECLARAÇÃO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA	7
SERVIÇO DE INSPEÇÃO MUNICIPAL	8
REQUERIMENTO PARA REGISTRO DE RÓTULOS - PRODUTOS DE ORIGEM ANIMAL	8
Termo de Compromisso	19
RELATÓRIO DE PRODUÇÃO	20
REQUERIMENTO PARA ALTERAÇÃO DE RÓTULO Ao SIM/POA	21
REQUERIMENTO PARA ALTERAÇÃO DE RÓTULO Ao SIM/POA	22

ANEXO 01

[bookmark: _Toc166233920]REQUERIMENTO DE ABERTURA DO SIM

Ao Serviço de Inspeção Municipal
Prefeitura Municipal Monteiro Lobato

Eu,_______________________________________________________________________RG______________________,CPF_________________________________________________ residente:____________________________________________________________________, no Município de Monteiro Lobato, proprietário da empresa_____________________________________________________________________CNPJ___________________________________,situado__________________________________________________________________________________________________________Bairro _____________________________telefone_____________________ no município de Monteiro Lobato, classificada como _________________________________________________, que irá trabalhar com ____________________________________________________________________________, para Comercialização no Município de  xxxxxxx, venho requerer , o registro de meu estabelecimento no Serviço de Inspeção Municipal.

Nestes Termos
Aguardo deferimento

Monteiro Lobato, ______ de __________________ de 20___.

______________________________________________
Assinatura

ANEXO 02
[bookmark: _Toc166233921]REQUERIMENTO DE SOLICITAÇÃO DE APROVAÇÃO PRÉVIA DO TERRENO

Ilmo Sr. Chefe do Serviço de inspeção Municipal – SIM,

 Eu, ____________________________________________, abaixo assinado, inscrito no CPF sob o n° ________________, desejando construir um(a) (classificação do estabelecimento)______________________________, localizado no endereço ________________________________________________________, vem mui respeitosamente requerer a V. Sa. se digne vistoriar o terreno e autorizar a preparação dos documentos necessários para a construção do referido estabelecimento industrial.
Nestes termos.
 Pede Deferimento.

Monteiro Lobato, ______ de __________________ de 20___.

_________________________________
Assinatura do requerente

ANEXO 03

[bookmark: _Toc166233922]REQUERIMENTO DE SOLICITAÇÃO DE APROVAÇÃO DO PROJETO DE CONSTRUÇÃO

 Ilmo Sr. Chefe do Serviço de inspeção Municipal – SIM

 Eu, ______________________________________, abaixo assinado, inscrito no CPF sob o n° ______________________________, representante legal do estabelecimento ____________________________________, que se localizará no endereço _________________________________________, vem mui respeitosamente requerer de V. Sa. aprovação das plantas e memoriais descritivos de construção e econômico-sanitário em anexo, visando o registro do mesmo nesse Órgão. Para tanto, anexa plantas e demais documentos necessários.
Nestes termos.
 Pede deferimento.

Monteiro Lobato, ______ de __________________ de 20___.

___________________________________
Assinatura do requerente

ANEXO 04
[bookmark: _Toc166233923]DADOS DO PROPRIETÁRIO DO ESTABELECIMENTO

Nome________________________________________________________________
Endereço residencial __________________________________________________nº________
Complemento_____________________Bairro__________________
Área rural (   ) Área urbana (   )
Cidade : Monteiro Lobato  CEP: ______________________ Fone:_______________________
Celular:_________________  e-mail:  ____________________________________________________
Documentos:
RG:__________________________________
CPF:_________________________________
CNPJ:________________________________

Monteiro Lobato, ______ de __________________ de 20___.

Assinatura

ANEXO 05

[bookmark: _Toc166233924]DADOS DO RESPONSÁVEL TÉCNICO

Nome:

Formação:

ENDEREÇO RESIDENCIAL:

Complemento:___________________________

Bairro:                                                                              Cidade:

CEP:

Fone: Fax: ________________

e-mail:

DOCUMENTOS:

RG: Órgão  Data:

CPF:

Reg. Profissional:

Monteiro Lobato, ______ de __________________ de 20___.

ANEXO 06

[bookmark: _Toc166233925]DECLARAÇÃO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA

    Declaro para os devidos fins, junto a  xxxxxxxxxxx que o_________________________________ o(a) responsável técnico do estabelecimento  . Situado na  xxxxxxxxxxxxx. Tendo como dono do estabelecimento o senhor (a) xxxxxxxxxxxxxxxxxx.

Por ser verdade, as duas partes assinam e dão fé.

Monteiro Lobato, ______ de __________________ de 20___.

__________________________________________________
Assinatura / Dono do Estabelecimento

__________________________________________________
Assinatura Responsável Técnico

ANEXO 07
[bookmark: _Hlk86143792]
[bookmark: _Toc166233926]SERVIÇO DE INSPEÇÃO MUNICIPAL
[bookmark: _Toc166233927]REQUERIMENTO PARA REGISTRO DE RÓTULOS - PRODUTOS DE ORIGEM ANIMAL
PETIÇÃO
	Sr. Coordenador do S.I.M
A firma abaixo qualificada, através do seu representante legal e de seu responsável técnico, requer que seja providenciado neste departamento o atendimento da solicitação especificada neste documento, comprometendo-se a cumprir a legislação em vigor que trata do assunto, atestando a veracidade de todas as informações prestadas e a compatibilidade entre as instalações e equipamentos do seu estabelecimento industrial abaixo discriminado e a proposta aqui apresentada.

Obs.:  a aprovação da rotulagem não implica autorização para a fabricação do produto no caso de pendências existentes com os outros documentos do SIM

1 - IDENTIFICAÇÃO DO ESTABELECIMENTO
	1.1 -SIM do estabelecimento

	1.1.1 N° de registro de produto no S.I.M:

	1.2- NOME FANTASIA DA EMPRESA

	1-3 - RAZÃO SOCIAL

	1-4 C.N.P.J.

	1-5 CLASSIFICAÇÃO DO ESTABELECIMENTO

	1-6 ENDEREÇO (rua, avenida, etc., número)

	1.7 BAIRRO

	1-8 CEP

	1.9. MUNICÍPIO

	1.10 TELEFONE

	1.11 e-MAIL

2 - NATUREZA DA SOLICITAÇÃO

2-1(      ) REGISTRO

2-2(      ) ALTERAÇÃO DE LAY OUT

2-3 (      ) CANCELAMENTO

2-4 (      ) ALTERAÇÃO DE COMPOSIÇÃO / PROCESSO DE FABRICAÇÃO DO PRODUTO

2-5 (      ) ___________________

3 - IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO
	3-1 NOME DO PRODUTO

	3-2 MARCA

4 - CARACTERÍSTICAS DO RÓTULO E DA EMBALAGEM
	4.1 RÓTULO

4.1.1 (   ) IMPRESSO

4.1.2 (   ) ETIQUETA

4.1.3(   ) LITOGRAFADO

4.1.4 (   ) GRAVADO A QUENTE

4.1.6 (   ) ___________

	4.2 EMBALAGEM

4.2.1 PRIMÁRIA:

4.2.2 SECUNDÁRIA:

4.2.3 TERCIARIA:

4.2.1.1 (   ) PLÁSTICO

4.2.2.1 (   ) CX. PAPELÃO

4.2.3.1 ________________

4.2.1.2(   ) PAPEL

4.2.2.2(   ) PAPEL

4.2.1.3(   ) LATA

4.2.2.3(   X) PLÁSTICO

4.2.1.4(   ) VIDRO

4.2.2.4(   ) VIDRO

4.2.1.5(   ) _______

4.2.2.5(   ) ________

5 - QUANTIDADE/FORMA DE INDICAÇÃO
	5.1 QUANTIDADE DE PRODUTO ACONDICIONADO /UNIDADE DE MEDIDA

	5.2 DATA DE FABRICAÇÃO, DATA DE VALIDADE E LOTE(local e forma de indicação)

CARIMBO         Fab dd/mm/aaaa
                            Val dd/mm/aaaa
                            Lote xxxx

6 - COMPOSIÇÃO DO PRODUTO

6-1 MATÉRIA PRIMA

KG OU L

%

SUB TOTAL

6-2 INGREDIENTES E ADITIVOS (função, nome e INS)

KG OU L

%

SUBTOTAL

6-3 MATÉRIA PRIMA + INGREDIENTES                                                            TOTAL

6-4FONTE DOS DADOS DA COMPOSIÇÃO CENTESIMAL /TABELA NUTRICIONAL

7 - SISTEMA DE EMBALAGEM
	DESCRIÇÃO

8 - ARMAZENAMENTO

DESCRIÇÃO

9 - MÉTODO DE CONTROLE DE QUALIDADE E CONSERVAÇÃO REALIZADO PELO ESTABELECIMENTO (BPF, PPHO, POP, ANÁLISES, etc.)

DESCRIÇÃO

10 - TRANSPORTE DO PRODUTO PARA O MERCADO CONSUMIDOR

DESCRIÇÃO

11- ESPÉCIES QUE PRETENDE ABATER ( QUANDO APLICÁVEL)
	Espécie
	Capacidade dia
	Velocidade abate cabeça/hora

12 - PROCESSO DE FABRICAÇÃO (descrever DETALHADAMENTE todas as etapas de fabricação desde a recepção até a expedição e distribuição)

13 - DOCUMENTOS ACOMPANHANTES (incluir croqui/impressos das embalagens, autorizações de uso de marca, resultado de análise centesimal, entre outros)

14- PARECER TÉCNICO (Não preencher, uso exclusivo do S.I.M)

AUTENTICAÇÃO
	Data

	Assinatura do representante legal do estabelecimento

ANEXO 08
[bookmark: _Toc166233928]Termo de Compromisso

A empresa   xxxxxxxxxxxxx  estabelecida    xxxxxxxxxx     Bairro xxxx ,município de Monteiro Lobato telefone xxxxx representada pelo seu proprietário (ou preposto) xxxxxxxxxxxR.G._________________                    ,
CPF_______________residente___________________________________________________

Bairro_________, município de Monteiro Lobato telefone (    )

Compromete-se, para todos os efeitos, acatar a legislação que disciplina a fiscalização/ inspeção de Produtos de

Origem Animal do município de Monteiro Lobato (Lei 1.912 de 07/12/2023 e seu Decreto nº_______________, de __/___/___, ), e as

 demais que forem publicadas.

Data

______________________________________
Assinatura

ANEXO 09
[bookmark: _Toc166233929]RELATÓRIO DE PRODUÇÃO
DADOS DE DECLARAÇÃO DE PRODUÇÃO
MÊS / ANO :
CNPJ:
NÚMERO DE REGISTRO DO SIM:
	Nº REGISTRO DE PRODUTO
	PRODUTO
	TOTAL PRODUZIDO

[bookmark: _GoBack]
ANEXO 10
[bookmark: _Hlk105934217][bookmark: _Toc166233930]REQUERIMENTO PARA ALTERAÇÃO DE RÓTULO Ao SIM/POA

Ao Serviço de Inspeção de Produtos de Origem Animal
Eu _________________________________________________________, RG n° ___________________________, CPF n° ___________________________ residente à ___________________________________________ cidade de Monteiro Lobato/SP, na condição de responsável legal,  estabelecimento registrado no SIM  sobre o n° _________solicito junto ao SIM/POA:
 Alteração do Rótulo do produto registrado:
	N° de registro de produto
	Nome do produto
	Nº de protocolo

Justificativa da alteração:
	[bookmark: _Hlk105930218]

Itens a serem modificados:
	[bookmark: _Hlk105930256]

Para tanto, concordo em acatar todas as exigências constantes das Normas e Regulamentos do Serviço de Inspeção Municipal /Produtos de Origem Animal - SIM/POA, bem como toda legislação pertinente. Declaro para os devidos fins e efeitos legais que as informações acima descritas são verdadeiras. Local e
Data:_______________________
Nome Legível:_______________________________________
 Assinatura:_________________________________________

ANEXO 11

[bookmark: _Toc166233931]REQUERIMENTO PARA ALTERAÇÃO DE RÓTULO Ao SIM/POA

Ao Serviço de Inspeção de Produtos de Origem Animal
Eu _________________________________________________________, RG n° ___________________________, CPF n° ___________________________ residente à ___________________________________________ cidade de Monteiro Lobato/SP, na condição de responsável legal,  estabelecimento registrado no SIM  sobre o n° _________solicito junto ao SIM/POA:

 Cancelamento  do Rótulo do produto registrado abaixo :
	N° de registro de produto
	Nome do produto
	Nº de protocolo

Para tanto, concordo em acatar todas as exigências constantes das Normas e Regulamentos do Serviço de Inspeção Municipal /Produtos de Origem Animal - SIM/POA, bem como toda legislação pertinente. Declaro para os devidos fins e efeitos legais que as informações acima descritas são verdadeiras. Local e
Data:_______________________
Nome Legível:_______________________________________
 Assinatura:_________________________________________

2

image1.png
=

image2.png